
COMUNE DI POTENZA

Unità di Direzione: RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO:   VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021,  A
SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021.

Relazione istruttoria/illustrativa
PREMESSO:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 del
Comune di Potenza;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 17/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il  periodo 2019/2021, nonché il  piano
degli obiettivi 2019;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 23/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  I  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  ratificata  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 22/07/2019;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 23/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la  I Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 06/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la variazione strutturale al piano esecutivo di gestione 2019-2021, a seguito
delle modifiche disposte con deliberazione di giunta comunale n. 172 del 13/05/2019, avente
ad oggetto “Modifiche modello organizzativo e definizione funzionigramma delle attività del
personale dipendente”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 06/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  II  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  ratificata  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22/07/2019;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 06/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

VISTO l’art.  175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  quale prevede che  “Mediante la
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 



VISTE le  note  n.  0066795/2019 del  01 luglio 2019,  n.  0068869/2019 del  05 luglio 2019 e n.
0071287/2019 del 12/07/2019, con le quali il dirigente dell'Unità di Direzione Risorse  Finanziarie
ha chiesto di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio;
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i

provvedimenti  necessari  all’eventuale  riconoscimento  di  legittimità  ed  alla  copertura  delle
relative spese;

 verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

TENUTO CONTO che, con documentazione agli atti dell'Unità di Direzione Risorse Finanziarie, i
dirigenti hanno riscontrato:

 la presenza di sentenze esecutive, in parte di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, in parte di competenza dell’Ente, già liquidate o da liquidare sulle previsioni
del bilancio corrente, senza compromettere gli equilibri dello stesso;

 la presenza di alcuni debiti fuori bilancio da imputare sulle previsioni del bilancio corrente,
senza compromettere gli equilibri dello stesso;

 l’esigenza  di  adeguamento  di  alcune previsioni  di  entrata  e di  spesa all’andamento  della
gestione, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

DATO ATTO che i debiti fuori bilancio saranno oggetto di riconoscimento di legittimità da parte del
Consiglio Comunale con successivo atto;

VERIFICATO che, sia per la gestione della competenza che per la gestione dei residui, si evidenzia
una situazione di equilibrio e di adeguatezza dell’accantonamento al FCDE;

VERIFICATO, altresì, la necessità di adeguare lo stanziamento del Fondo di Riserva Ordinario;
 
RILEVATO che la variazione di assestamento del bilancio garantisce il permanere degli equilibri di
bilancio;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/00, il quale stabilisce che sulla base del bilancio di previsione
annuale  deliberato  dal  Consiglio,  l’Organo  Esecutivo  definisce  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,
determinando  gli  obiettivi  ed  affidando  gli  stessi,  unitamente  alle  dotazioni  necessarie,  ai
Responsabili dei Servizi;

VISTO il medesimo art. 169 che all’articolo 3 bis dispone: “Il PEG e' deliberato in coerenza con il
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. ….”

VISTO il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo
cui il Piano Esecutivo di Gestione: “… 
 è redatto  per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel

bilancio di previsione; 
 è  redatto  per  competenza  con riferimento  a tutti  gli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di

previsione successivi al primo;
 ha natura previsionale e finanziaria; 
 ha contenuto programmatico e contabile; 

2



 può contenere dati di natura extracontabile; 
 ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori

rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie
in esso contenute  costituiscono limite  agli  impegni  di  spesa assunti  dai  responsabili  dei
servizi; 

 ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
 ha rilevanza organizzativa,  in  quanto  distingue le  responsabilità  di  indirizzo,  gestione  e

controllo ad esso connesse. 
Il piano dettagliato degli obiettivi  di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano  della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150, sono unificati
organicamente  nel  piano  esecutivo  di  gestione.
Il  PEG  facilita  la  valutazione  della  fattibilità  tecnica  degli  obiettivi  definiti  a  livello  politico
orientando  e  guidando  la  gestione,  grazie  alla  definizione  degli  indirizzi  da  parte  dell’organo
esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati. 
Inoltre costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di
valutazione. 
Il PEG chiarisce e integra le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi finanziari,
manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie,  provveditorato-economato,  sistemi  informativi,  ecc.)  e
servizi la cui azione è rivolta agli utenti  finali.  Favorendo l’assegnazione degli obiettivi  e delle
relative  dotazioni  all’interno  di  un  dato  centro  di  responsabilità  favorisce,  di  conseguenza,  il
controllo e la valutazione dei risultati del personale dipendente.” 

RITENUTO necessario adeguare, sia nella parte I delle Entrate che nella Parte II della Spesa, le
assegnazioni finanziarie attribuite ai Responsabili  dei Servizi con il Piano Esecutivo di Gestione
2019-2021,  a  seguito  della  Variazione  di  Assestamento  Generale  al  Bilancio,  approvata  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/07/2019; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende variato ed integrato il Documento
Unico di Programmazione;

DATO ATTO che, in attuazione del citato art. 175, comma 8, del TUEL, la presente variazione,
analiticamente indicata nell’elaborato Allegato 1), garantisce il permanere degli equilibri di bilancio
2019-2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni rappresentate in premessa, la variazione al Piano Esecutivo di
Gestione  2019-2021,  a  seguito  della  Variazione  di  Assestamento  Generale  al  Bilancio  di
previsione 2019-2021, riportata nel prospetto allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, Allegato 1);

2) di dare atto che i dati d'interesse del Tesoriere sono riportati nel prospetto previsto dall'allegato n.
8/1 di cui all'art. 10 c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., Allegato 2);

3) di dare atto che la presente variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 non modifica gli
equilibri del bilancio, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dare atto che con il presente provvedimento si intende variato ed integrato il Documento Unico
di Programmazione;

3



5) di  dare  atto  che  la  presente  variazione  adegua  le  assegnazioni  finanziarie  attribuite  ai
Responsabili  dei  Servizi  con  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2021,  in  coerenza  con  il
Documento Unico di Programmazione;

6) di trasmettere la suddetta variazione ai Responsabili dei Servizi  - Allegato 3);
7) di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione assestato è riportato all’Allegato 4), in coerenza al

Bilancio assestato di cui all’Allegato 5);
8) di dare atto che la presente deliberazione, completa di allegati, va pubblicata sul sito istituzionale

dell’ente, come previsto dal comma 4 dell’art. 174 del TUEL;
9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Potenza lì 02 agosto 2019

         IL DIRIGENTE        L’ASSESSORE
         (Arch. Giancarlo Grano)                           (Avv. Giuseppe Giuzio)

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto
legislativo 18/8/2000 n. 267 (T. U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:  FAVOREVOLE 

Potenza lì 02 agosto 2019
        Il Dirigente

                                                                                                 (Arch. Giancarlo Grano)
   

Sulla  presente  proposta,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
Decreto  legislativo  18/8/2000  n.  267  (T.  U.  Enti  Locali),  si  esprime  il  seguente  parere:
FAVOREVOLE                          

        
Potenza lì 02 agosto 2019

     Il Responsabile Finanziario  
                                                                                               (Arch. Giancarlo Grano)

4


	COMUNE DI POTENZA
	DELIBERA


